

Septiembre 2013

Fue aprobada y sancionada la Ley 51 de 5 de septiembre de 2013, que concede a favor de los contribuyentes lo siguiente:

- **Oportunidad de regularización de los tributos administrados por la ANIP hasta el 31 de diciembre de 2011.**

Los contribuyentes que se acojan y cancelen en su totalidad según lo dispuesto en la ley, no serán auditados por la ANIP hasta el 31 de agosto de 2014.

- **Moratoria para contribuyentes que se encuentren morosos:**

- Exención de 100% de multas y recargos,
- Descuento del 25% de intereses adeudados,
- Arreglos de pago con plazo máximo de 3 meses.

Información e instructivos en:

www.anip.gob.pa

INGRESOS CORRIENTES.

Los Ingresos Corrientes registrados en Septiembre totalizaron B/.572 millones, lo que representa una disminución de B/.29 millones (4.8%) respecto a Septiembre de 2012 y un déficit de B/.36 millones (6%) respecto al presupuesto del mes.

(En B/. Miles)	Septiembre						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Sep12	Rec/Sep12	%Δ
TOTAL INGRESOS CORRIENTES	571,943	608,253	(36,310)	(6.0)	600,948	(29,005)	(4.8)
INGRESOS TRIBUTARIOS	469,459	512,620	(43,162)	(8.4)	526,474	(57,015)	(10.8)
Impuestos Directos	293,655	282,903	10,752	3.8	344,775	(51,120)	(14.8)
Impuestos Indirectos	175,804	229,718	(53,914)	(23.5)	181,699	(5,895)	(3.2)
INGRESOS NO TRIBUTARIOS	97,729	85,632	12,097	14.1	71,885	25,844	36.0
Tasas, Derechos y Otros	51,619	61,350	(9,730)	(15.9)	52,221	(601)	(1.2)
Partic. de Utilidades y Aportes	46,110	24,283	21,827	89.9	19,665	26,445	134.5
OTROS INGRESOS CORRIENTES	4,755	10,000	(5,245)	(52.5)	2,588	2,166	83.7

Durante los primeros nueve meses del 2013 los ingresos corrientes acumulados totalizan B/.4,423.5 millones, resultando en un incremento de B/.86.6 millones (2%) comparado con el mismo periodo del año anterior.

En comparación al presupuesto del periodo, la recaudación acumulada muestra un déficit de B/.66.2 millones (1.5%), que se origina principalmente en ciertos rubros de impuestos indirectos.

(En B/. Miles)	Acumulado a Septiembre						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Sep12	Rec/Sep12	%Δ
TOTAL INGRESOS CORRIENTES	4,423,461	4,489,659	(66,198)	(1.5)	4,336,881	86,580	2.0
INGRESOS TRIBUTARIOS	3,558,519	3,644,049	(85,530)	(2.3)	3,538,592	19,927	0.6
Impuestos Directos	1,855,295	1,740,049	115,246	6.6	1,904,034	(48,738)	(2.6)
Impuestos Indirectos	1,703,224	1,904,000	(200,776)	(10.5)	1,634,558	68,666	4.2
INGRESOS NO TRIBUTARIOS	820,105	761,799	58,306	7.7	755,876	64,230	8.5
Tasas, Derechos y Otros	479,100	567,519	(88,418)	(15.6)	480,623	(1,522)	(0.3)
Partic. de Utilidades y Aportes	341,005	194,280	146,724	75.5	275,253	65,752	23.9
OTROS INGRESOS CORRIENTES	44,837	83,811	(38,974)	(46.5)	42,413	2,423	5.7

INGRESOS TRIBUTARIOS

(En B/. Miles)	Septiembre						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Sep12	Rec/Sep12	%Δ
I. INGRESOS TRIBUTARIOS	469,459	512,620	(43,162)	(8.4)	526,474	(57,015)	(10.8)
IMPUESTOS DIRECTOS	293,655	282,903	10,752	3.8	344,775	(51,120)	(14.8)
Renta	278,739	265,107	13,632	5.1	334,090	(55,351)	(16.6)
Jurídica	200,079	168,719	31,359	18.6	267,681	(67,603)	(25.3)
Natural	60,042	64,371	(4,329)	(6.7)	48,779	11,263	23.1
Dividendos y Complementario	6,564	17,164	(10,600)	(61.8)	6,626	(62)	(0.9)
Otros	12,055	14,853	(2,798)	(18.8)	11,004	1,051	9.5
Inmuebles	4,927	6,238	(1,311)	(21.0)	6,295	(1,368)	(21.7)
Avisos de Operación de Empresas	3,125	4,694	(1,569)	(33.4)	4,390	(1,264)	(28.8)
Seguro Educativo	6,863	6,863	-	-	0	6,863	
IMPUESTOS INDIRECTOS	175,804	229,718	(53,914)	(23.5)	181,699	(5,895)	(3.2)
I.T.B.M.S. - Importación & Ventas	98,509	118,010	(19,501)	(0.2)	97,684	824	0.0
Importación	29,402	44,494	(15,092)	(33.9)	35,464	(6,062)	(17.1)
Consumo de Combustible	15,927	20,917	(4,990)	(23.9)	15,113	814	5.4
Impuestos Selectivos al Consumo	24,009	34,269	(10,260)	(29.9)	22,137	1,872	8.5
Otros	7,958	12,028	(4,071)	(33.8)	11,301	(3,343)	(29.6)

Los ingresos tributarios durante Septiembre totalizaron B/.469.5 millones, de los cuales el 55% corresponden al pago del ISR de empresas y personas naturales, toda vez que en el mes venció la segunda partida de la estimada. Solo la recaudación de impuestos directos alcanzó B/.293.7 millones, dando como resultado un excedente presupuestario de B/.10.8 millones (3.8%).

No obstante, el resultado total de ingresos tributarios generó un déficit neto de B/.43.2 millones (8.4%) debido al desempeño de las recaudaciones de impuestos indirectos, principalmente los relacionados a importaciones. Esta tendencia está asociada a la aplicación de incentivos arancelarios contemplados en acuerdos de libre comercio vigentes.

En relación a septiembre del año anterior, los resultados muestran una disminución de B/.57 millones (10.8%) concentrada principalmente en el rubro de ISR de Persona Jurídica. Este comportamiento estaba previsto en el presupuesto y está relacionado con la entrada en vigencia durante septiembre de 2012 del pago de la estimada en reemplazo del AMIR.

Aproximadamente B/.14.2 millones (3%) de los impuestos recaudados durante Septiembre fueron cancelados con documentos fiscales producto de subsidios:

RECAUDACIÓN CON DOCUMENTOS FISCALES - MES					
En B/. Miles	Incentivos a Exportaciones	CREDITOS FISCALES*	INTERES PREFERENCIAL	SEPTIEMBRE	
				2013	2012
INGRESOS CORRIENTES	1,266.0	5,925.0	7,027.5	14,218.5	70,391.3
INGRESOS TRIBUTARIOS	1,266.0	5,923.8	7,027.5	14,217.3	70,391.0
IMPUESTOS DIRECTOS	452.1	1,516.4	7,027.5	8,996.0	61,431.5
IMPUESTOS INDIRECTOS	813.9	4,407.4	0.0	5,221.3	8,959.5
INGRESOS NO TRIBUTARIOS	-	1.2	-	1.2	0.3

* Créditos fiscales: incluye subsidio gas licuado, banano y cr. por Resol. Devolución

(En B/. Miles)	Acumulado a Septiembre						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Sep12	Rec/Sep12	%Δ
I. INGRESOS TRIBUTARIOS	3,558,519	3,644,049	(85,530)	(2.3)	3,538,592	19,927	0.6
IMPUESTOS DIRECTOS	1,855,295	1,740,049	115,246	6.6	1,904,034	(48,738)	(2.6)
Renta	1,598,407	1,487,138	111,270	7.5	1,675,761	(77,354)	(4.6)
Jurídica	705,213	669,907	35,306	5.3	983,222	(278,010)	(28.3)
Natural	505,740	487,311	18,429	3.8	409,681	96,059	23.4
Dividendos y Complementario	200,279	199,644	635	0.3	173,185	27,094	15.6
Otros	187,176	130,276	56,899	43.7	109,673	77,502	70.7
Inmuebles	94,752	96,658	(1,907)	(2.0)	86,791	7,960	9.2
Avisos de Operación de Empresas	100,366	94,483	5,883	6.2	94,549	5,817	6.2
Seguro Educativo	61,770	61,770	-	-	46,932	14,838	31.6
IMPUESTOS INDIRECTOS	1,703,224	1,904,000	(200,776)	(10.5)	1,634,558	68,666	4.2
I.T.B.M.S. - Importación & Ventas	920,546	994,174	(73,628)	(0.1)	873,916	46,630	0.1
Importación	288,291	365,137	(76,845)	(21.0)	307,492	(19,201)	(6.2)
Consumo de Combustible	159,232	173,607	(14,375)	(8.3)	148,385	10,847	7.3
Impuestos Selectivos al Consumo	227,100	251,359	(24,259)	(9.7)	201,673	25,427	12.6
Otros	108,055	119,723	(11,668)	(9.7)	103,092	4,963	4.8

Los ingresos acumulados durante los primeros tres trimestres del año muestran un crecimiento neto de B/.19.9 millones (0.6%) en comparación con el mismo periodo de 2012, lo que resulta insuficiente en relación al presupuesto del periodo y produce un déficit de B/.85.5 millones (2.3%). Diversos factores influyen en estos resultados:

- **Impuestos Directos.** Con el favorable desempeño en la recaudación de los distintos rubros de impuestos directos, se ha logrado neutralizar gran parte de la disminución (vs. el año anterior) que estaba prevista en el caso del ISR de persona jurídica (ver recuadro). Al cierre del tercer trimestre, la recaudación totaliza B/.1,855.3 millones, lo que representa un excedente presupuestario de B/.115.2 millones (6.6%).
- **Impuestos Indirectos.** Se mantiene la tendencia hacia la baja en la recaudación de impuestos de importación (aranceles, ITBMS, ISC), dando como resultado un déficit presupuestario acumulado de B/.200.8 millones (10.5%) en la recaudación de impuestos indirectos. Como se ha venido señalando en meses anteriores, los ingresos aduaneros plasmados en el presupuesto no reflejan el impacto de las estructuras arancelarias establecidas en convenios comerciales entre Panamá y otros países y regiones.

La diferencia comparativa en la recaudación del ISR de persona jurídica a septiembre 2013 vs. 2012 (↓ B/. 278 millones, 28.3%) estaba prevista, toda vez que en 2012 convergieron pagos producto de dos sistemas de para el cálculo del ISR en el caso de empresas, el adelanto mensual y la estimada.

Durante el 2013 han sido utilizados B/.123.6 millones en documentos fiscales producto de:

- Incentivos tributarios para fomentar las exportaciones.
- Subsidio del costo del tanque de gas licuado de 25 lbs.
- Intereses preferenciales en préstamos hipotecarios para viviendas.

RECAUDACIÓN CON DOCUMENTOS FISCALES - ACUMULADO					
En B/. Miles	Incentivos a Exportaciones	Créditos Fiscales	Interés Preferencial	AGREGADO A SEPTIEMBRE	
				2013	2012
INGRESOS CORRIENTES	18,174.3	77,975.2	27,421.1	123,570.6	231,357.1
INGRESOS TRIBUTARIOS	18,174.3	77,962.1	27,421.1	123,557.5	231,353.9
IMPUESTOS DIRECTOS	8,520.5	4,965.6	27,421.1	40,907.2	152,884.5
IMPUESTOS INDIRECTOS	9,653.8	72,996.5	0.0	82,650.3	78,469.4
INGRESOS NO TRIBUTARIOS	-	13.1	-	13.1	3.2

INGRESOS NO TRIBUTARIOS Y OTROS INGRESOS CORRIENTES

	Septiembre						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Sep12	Rec/Sep12	%Δ
II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS	97,729	85,632	12,097	14.1	71,885	25,844	36.0
TASAS, DERECHOS Y OTROS	51,619	61,350	(9,730)	(15.9)	52,221	(601)	(1.2)
Anualidad, peajes y serv, del Canal	31,502	36,400	(4,898)	(13.5)	32,288	(786)	(2.4)
Tasa Anual (Sociedades Anónimas)	3,437	5,105	(1,667)	(32.7)	3,807	(369)	(9.7)
Concesiones	5,562	6,167	(605)	(9.8)	5,522	40	0.7
Otros	11,118	13,678	(2,561)	(18.7)	10,604	514	4.8
PART. DE UTILIDADES Y APORTES	46,110	24,283	21,827	89.9	19,665	26,445	134.5
Dividendos del Canal	-	-	-	∞	-	-	∞
Dividendos empresas con capital mixto	27,816	-	27,816	∞	-	27,816	∞
Otras entidades gubernamentales	18,294	24,283	(5,989)	(24.7)	19,665	(1,371)	(7.0)
III. OTROS INGRESOS CORRIENTES	4,755	10,000	(5,245)	(52.5)	2,588	2,166	83.7

	Acumulado a Septiembre						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Sep12	Rec/Sep12	%Δ
II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS	820,105	761,799	58,306	7.7	755,876	64,230	8.5
TASAS, DERECHOS Y OTROS	479,100	567,519	(88,418)	(15.6)	480,623	(1,522)	(0.3)
Anualidad, peajes y serv, del Canal	264,489	327,600	(63,111)	(19.3)	283,514	(19,025)	(6.7)
Tasa Anual (Sociedades Anónimas)	71,489	74,814	(3,325)	(4.4)	64,945	6,544	10.1
Concesiones	45,573	55,500	(9,927)	(17.9)	41,749	3,824	9.2
Otros	97,549	109,604	(12,055)	(11.0)	90,415	7,134	7.9
PART. DE UTILIDADES Y APORTES	341,005	194,280	146,724	75.5	275,253	65,752	23.9
Dividendos del Canal	-	-	-	∞	-	-	∞
Dividendos empresas con capital mixto	113,370	-	113,370	∞	46,352	67,018	144.6
Otras entidades gubernamentales	227,635	194,280	33,355	17.2	228,901	(1,266)	(0.6)
III. OTROS INGRESOS CORRIENTES	44,837	83,811	(38,974)	(46.5)	42,413	2,423	5.7

Los ingresos no tributarios y otros ingresos corrientes durante el mes de septiembre totalizaron B/.102.5 millones, superando por B/.6.9 millones el presupuesto del mes y por B/.28 millones el resultado de septiembre 2012.

El acumulado a septiembre totaliza B/.864.9 millones, generando un excedente presupuestario neto de B/.19.3 millones y un crecimiento de B/.66.6 millones comparado con el mismo periodo del año anterior.

Los ingresos en concepto de participación de utilidades y aportes registrados al mes de septiembre se detallan a continuación (cifras en B/.millones):

Entidad	Septiembre	Acumulado a Septiembre
Lotería Nacional de Beneficencia	10.0	66.6
Banco Nacional de Panamá	0.0	53.7
Dividendos empresas eléctricas	27.8	43.2
Autoridad Marítima de Panamá	5.5	42.9
Petroterminal de Panamá	0.0	39.4
Zona Libre de Colón	2.7	31.7
Dividendos de Cable & Wireless	0.0	30.8
Registro Público	0.0	19.3
Caja de Ahorros	0.0	13.0
Autoridad de Turismo	0.0	0.4
TOTAL	46.0	341.0